Traxisti lo pacchetto?  
 Sic, devolvevi-*te-lo* hanchora habet pauco.

Non contarunt la novitate ad vos?  
 Non, non *nos-la* contarunt.

Tu das notitias ad illes  
 Tu le das notitias

Illes derunt una camisa allo patre  
 Illes le derunt una camisa.

Nos demus optimos libros allos alumnos  
 Nos les demus optimos libros

Ego do consilio ad meos filios  
 Ego les do consilio.  
 Ego do consilio ad illes.

Lo sacco de auro, tu le-lo das  
 Lo sacco de auro, tu li-lo das  
 Tu lo das ad ille  
 Tu lo das ad illa.

Los vasos de flores  
 Tu les-los das  
 Tu li-lo das

Tu los das ad illes  
 Tu los das ad illas

Cepit lo pane et les-los dedit.  
 Cepit lo pane et li-los dedit.

Jesus le-los permittivit.  
 Jesus li-los permittivit.

Los dedit ad suos discipulos, pro que les-los distribuissent.  
 Los dedit ad suos discipulos, pro que li-los distribuissent.

### Pronomines Obliquos Dissyllabos

Los pronomines obliquos dissyllabos sunt sempre preceeditos per prepositiones, in generale las prepositiones **ad, cum, de, inter, intra, per, post** et **pro**. Per ipse motivo, los pronomines dissyllabos exercent la functione de objecto indirecto della oratione. Possident accentuatione tonica forte. Lo quadro dellos pronomines obliquos dissyllabos est assic configurato:

- 1<sup>a</sup> persona dello singulare (ego): **mihi**.
- 2<sup>a</sup> persona dello singulare (tu): **tibi**.
- 3<sup>a</sup> persona dello singulare (ille, illa): **sibi**.

- 1<sup>a</sup> persona dello plurale (nos): **nobis**.
- 2<sup>a</sup> persona dello plurale (vos): **vobis**.
- 3<sup>a</sup> persona dello plurale (illes, illas): **sibi**.

Observemus que las unicas formas proprias dello pronomine dissyllabo sunt las primas personas (**mihi**) (**nobis**) secundas personas (**tibi**), (**vobis**) et tertias personas (**sibi**), perhoc abandonant las suas formas dissyllabas et assumiunt las atonas (unissyllabas) quando veniunt preceeditas per la prepositione **cum**. Las nimias repetiunt la forma dello pronomine personale dello caso recto, **cum ille, cum illes, cum illa, cum illas, cum illos**.

Los pronomines **ille, illes, illes, illas, illos** se comportant de forma diferente nellas linguas romanicas quomodo pronomines personales quando sunt preceditos de prepositiones, nella lingua latina classica erant pronomines relativos ma dello latino vulgare allo romanico migrarunt pro la classe dellos pronomines personales. Potet essere constructas de duas formas.

Exemplos:

lederunt la capite *de ille*./lederunt-*le* la capite.

vexerunt *suo* filio./vexerunt-*le* lo filio.

Quando las personas arriparint allo Colosseo *les* daremus panes et multas diversiones cum saguine.

Quando las personas arriparint allo Colosseo daremus *ad illas* panes et multas diversiones cum saguine.

Lo imperatore, volvendo-se *pro illes*, dixit-*les*: -Sine mea auctorizatione vos non potetis elevare los pretios dellos productos agricolas.

Lo imperatore, volvendo-se-*les*, dixit *ad illes*: -Sine mea auctorizatione vos non potetis elevare los pretios dellos productos agricolas.

Las prepositiones essentielles introducent sempre pronomines personales dello caso obliquo et nunquam pronomine dello caso recto. Nello contextos interlocutivos que exigent lo uso della lingua formale, los pronomines costumant essere usatos de ista forma:

Non habet plus nihilo inter *mibi* et *tibi*.

Non se comprobavit qualecunque ligatione inter *tibi* et *illa*.

Non habet necuma accusatione contra *mibi*.

Non vada tu sine *mibi*.

ad *mibi*

ad *nobis*

ad *sibi*

ad *vobis*

circa *mibi*

circa *nobis*

contra *mibi*

contra *sibi*

contra *tibi*

contra *vobis*  
coram *mibi*  
coram *nobis*  
coram *tibi*  
coram *vobis*  
in *mibi*  
in *sibi*  
in *tibi*  
in *vobis*  
inter *illes et nobis*  
inter *illes et vobis*  
inter *mibi et vobis*  
inter *nobis et vobis*  
inter *sibi*  
inter *tibi et nobis*  
intra *nobis*  
per *tibi*  
post *vobis*  
pro *mibi*  
pro *vobis*  
sine *mibi*  
sine *nobis*  
sine *tibi*  
sub *tibi*  
sub *vobis*  
super *mibi*  
super *nobis*  
super *vobis*

Attentione:

Habet constructiones in que la prepositione, appensare de surgere anteposta ad un pronomine, servit pro introducere una oratione cujo verbo stat nello infinitivo. In ipses casos, lo verbo potet tenere subjecto expresso; si ipse subjecto fuerit un pronomine, deberat essere dello caso recto.

Per exemplo:

Traxerant varios vestitos pro *ego* experimentare.

Non vadas sine *ego* mandare.

Los pronomines preeditos per la prepositione **cum** como **cum me, cum te, cum ille, cum illa, cum nos, cum vos, cum illes, cum illas, cum illos, cum se** frequentemente exercent la functione de adjuncto adverbiale de compania. Per exemplo:

Ille caricabat lo documento *cum se*.

Las formas "cum nos" et "cum vos" personales sunt refortiatos per parolas como **alteros, mesmos, propios, totos, ambos** aut alicun numerale.

Per exemplo:

Tu teneras de viagiare *cum nos totos*.

Stabamus *cum vos alteros* quando arriparunt las malas notitias.

Ille dixit que ireat *cum nos tres*.

### Pronomines Reflexivos

Sunt pronomines personales obliquos que, quamvis functionent como objectos directo aut indirecto, referent-se allo subjecto della oratione. Indicant que lo subjecto praticat et recipet la actione expressat per lo verbo.

Lo quadro dellos pronomines reflexivos est assic configurato:

1<sup>a</sup> persona dello singulare (ego): **me, mihi**. Per exemplo:

Ego non *me* vanglorio de ipso.

Oculavi ego pro *mibi* nello speculo et non gustavi ego de lo que vidi.

2<sup>a</sup> persona dello singulare (tu): **te, tibi**. Per exemplo:

Assic tu *te* prejudicas.

Cognosce ad *tibi mesmo*.

3<sup>a</sup> persona dello singulare (ille, illa): **se, sibi, cum se**. Per exemplo:

Flavio jam *se* preparavit.  
 Illa dedit *ad sibi* un presente.  
 Antonio conversavit *cum se mesmo*.

1<sup>a</sup> persona dello plurale (nos): nos. Per exemplo:  
 Lavamus-*nos* nello rivo.

2<sup>a</sup> persona dello plurale (vos): vos. Per exemplo:  
 Vos *vos* beneficiastis cum ista conquista.

3<sup>a</sup> persona dello plurale (illes, illas): se, sibi, cum se. Per exemplo:  
 Illes *se* cognoscerant.  
 Illas derunt *ad sibi* un die de follica.

### Impersonales

On usat lo pronomine impersonale **id**.

Ista forma habet lo avantage de essere sine ambiguitate possibile cum alicuno altero pronomine.  
 Lo pronomine impersonale est usato, inter alteras, pro las actiones debitas ad una causa naturale:

id facet frigido  
 id nivat  
 id pluvet  
 id paret que la historia se repetet cata vice  
 id convenit de regratiare paolo  
 id habet bonos libros nella bibliotheca  
 id me placet multo mentionare hic la fundatione de duo novas societates  
 id non se tractat de reanimare lo latino; id se tractat de monstrare que illo vivet in latino interromanico

id vadet sine dicere que nos debemus continuare ad explicare latino interromanico ad las personas que nos incontramus  
 id est bono que tu voleas apprendere latino interromanico  
 id regnabat in helsingborg una atmosphaera de amicitate

Lo est permittito eludere lo pronomine impersonale.

Ista possibilitate est tanto plus pertinente si [lo] existit un subjecto, que menat allo pronomine impersonale su ratione de essere:

[lo] est necessario tropare un medio meliore = tropare un medio meliore est necessario

### Possessivos

Los pronomines possessivos sunt variables secundo lo numero et lo genere, et potent essere usatos cum aut sine articulo definito:

<i>meo, mea</i>	<i>tuo, tua</i>	<i>suo, sua</i>	<i>nostro, nostra</i>	<i>vostro, vostra</i>	<i>suo, sua</i>
<i>meos, meas</i>	<i>tuos, tuas</i>	<i>suos, suas</i>	<i>nostros, nostras</i>	<i>vostros, vostras</i>	<i>suos, suas</i>